Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin Hasan bin Jabir bin Muhammad

bin Muhammad bin Abdurrahman bin Khaldun.36Nasab Ibnu Khaldun

digolongkan kepada Muhammad bin Muhammad bin Hasan bin Jabir bin

Muhammad bin Ibrahim bin Abdurrahman bin Khalid.37

Ibn Khaldun dilahirkan di Tunisia, Afrika Utara, pada 1 Ramadhan 732

H/27 Mei 1332 M, dan wafat di Kairo pada 25 Ramadhan 808 H/19 Maret 1406

M.5 Beliau wafat dalam usianya yang ke-76 tahun (menurut perhitungan

Hijriyah) di Kairo, sebuah desa yang terletak di Sungai Nil, sekitar kota Fusthath,

tempat keberadaan madrasah al-Qamhiah dimana sang filsuf, guru, politisi ini

berkhidmat. Sampai saat ini, rumah tempat kelahirannya yang terletak di jalan

Turbah Bay, Tunisia, masih utuh serta digunakan menjadi pusat sekolah Idarah

'Ulya. Pada pintu masuk sekolah ini terpampang sebuah batu manner berukirkan

nama dan tanggal kelahiran Ibn Khaldun38

Ayah Ibn Khaldun bernama Abu Abdullah Muhammad, yang wafat pada

tahun 749 H/1348 M akibat wabah pes yang melanda Afrika Utara dengan

meninggalkan lima orang anak. Ketika itu Ibnu Khaldun masih berusia sekitar 18

tahun. Ayahnya ini merupakan seorang yang ahli dalam bahasa dan sastra Arab.

36 Enan, Biografi Ibnu Khaldun, terj. Machnun Husein, h 14
37ibn Khaldun, Muqaddimah, terj.

ekonomi, geografi, agama,intelektual, dan politik pada tiap-tiap peradaban

manusia tanpa mengabaikan karakteristik peradaban Arab Islam.47

Setelah memutuskan untuk berhenti dalam menggeluti dunia politik,

maka Ibn Khaldun pergi meninggalkan Tunisia dan berlayar menuju

Alexandria, Mesir, pada tahun 784 H/1382 M. Disana beliau bercita-cita

menduduki suatu jabatan bagi pengembangan ilmu pengetahuan, apalagi

popularitasnya telah sampai ke Kairo-Mesir. Rakyat Mesir telah banyak

mengenal tentang dirinya, autobiografinya, serta pembahasan-pembahasan

sosial dan sejarahnya. Lembaga ilmu pengetahuan, pemikiran dan

pasang-surut, sebagaimana beliau pernah dipenjarakan dalam karir politik.

B. Biografi Imam Al-Mawardi

Nama lengkapnya adalah Abu al-Hasan Ali bin Muhammad bin Habib

al- Mawardi al- Bashri (364-450 H/974-1058 M), dilahirkan di Basrah, Irak.

Beliau dibesarkan dalam keluarga yang mempuyai perhatian yang besar kepada

ilmu pengetahuan. Mawardi berasal dari kata ma’ (air) dan ward (mawar) karena

ia adalah anak seorang penjual air mawar. Panggilan al-Mawardi diberikan

akhirnya ia kembali dan menetap di Baghdad dan mendapatkan kedudukan

terhormat dari pemerintah dan keluarga istana sampai akhir hayatnya dengan

jabatan terakhir sebagai Hakim Agung (AqdalQudad). Abu Hasan Ali bin

Muhammad bin Habib al-Mawardi al-Bashri meninggal di Bagdad pada tahun

450 H atau 1059 M.

Disamping itu pengaruh dari faham keagamaan mu’tazilah yang cenderung

rasionalis serta perkembangan paham syi’ah yang dianut oleh para pembesar

Abasyiyah dari kalangan bani Buwaih turut mempengaruhi pola pikir

mereka.Sehingga,walaupunpergolakanpolitiksangatdahsyatterjadidiBagdadtidak